Trong thời điểm những tháng cuối năm và Tết Nguyên đán, dự báo tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực này sẽ có chiều hướng gia tăng, nhất là hành vi vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép. Nhằm tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các trường THPT, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

**I. Nhiệm vụ chung**

Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo các Trạm y tế xã, thị trấn, các cơ sở khám chữa bệnh thuộc thẩm quyền quản lý tăng cường tuyên truyền về hậu quả, tác hại hành vi chế tạo, tự chế, đốt pháo trái phép có thể gây nguy hiểm đến tính mạng, sức khỏe. Thông kê, báo cáo các trường hợp cấp cứu, khám, chữa bệnh, bị thương tích...do vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gây ra, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Khi có trường hợp trên thì phải thông báo ngay cho Công an xã, thị trấn gần nhất để phối hợp xác minh, làm rõ. Lập danh sách các trường hợp tai nạn do vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo gây ra trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện).

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch: phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

9.

ninh Tổ quốc, vận động Nhân dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác hành vi vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tổ chức ký cam kết không mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các loại pháo đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hộ gia đình, cá nhân, nhất là thời điểm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng với nội dung, hình thức phong phú đa dạng, phù hợp với từng địa bàn, vùng miền, phong tục tập quán; sử dụng người có uy tín để tuyên truyền vận động cá biệt, tổ chức ký cam kết tới từng thôn, tổ dân phố, khu dân cư, đối tượng có nguy cơ, điều kiện, khả năng vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo.